Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNPJ 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI N° 45, DE 21 DE JULHO DE 2023.

"Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao
orçamento de 2023, alteração do PPA LDO para os fins
que especifica e  di  outras providencias".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara
Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art.  1° - Fica aberto na Contabilidade da Governo do Município de
Buritama, um crédito suplementar, ao orçamento programa de 2023, nos
termos do inciso I do  art.  41 da lei federal n° 4.320/64, no valor de
R$.31.751,70 (trinta e um mil, setecentos e cinquenta e um reais e setenta
centavos), para suplementação da seguinte dotação orçamentaria:

02 - PODER EXECUTIVO
02.08 - Departamento Municipal de Saúde.
3.3.50.39.59-02 - 10.302.0019-2.015 - Outros Serv.Terc.P.J. R$ 31.751,70

TOTAL DA DOTAÇÃO 	 R$ 31.751,70

Art.  2° - Para cobertura do credito suplementado pelo artigo anterior,
serão utilizados recursos provenientes: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO nos
termos do disposto no inciso II do § 1°, c.c. § 3° do  art.  43, da Lei Federal n°
4.320, de 17 de março de 1.964 da seguinte conta de receita orçamentária:

1.7.2.3.50.0.1

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE -  MAC

Fonte: 02 Estadual

Valor do Excesso

Valor R$

R$ 31.751,70

Art.  3° - 0 demonstrativo do impacto orçamentário e financeiro de que
trata o artigo 16 da Lei Complementar n° 101/2000, fica dispensado tendo
em vista tratar-se de criação de despesas custeadas com recursos oriundos do
Governo Estadual, já recebidas ou a receber, para realização de programas já
constantes do orçamento corrente.

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 -  Fone!  Fax (18) 3691-9
E-mail: secretaria@buritama.sp.g

O - Buritama - 5P

INIALKAttAU
II 	DA POIlitt2 A

0 TRAISAtiorl DI CUM
A 90 	ILL
11;1

.

ACM) COHN* 0,
MVIAPIARION.
MBUY1111

P42...FAMME- 	/7

tONICDES
1.1.111ub

thIPUMINI Mgt+
MATS"

OBJETIVOS
WiNge",:iasai

RODRIGO S SANTOS
icip 1

Buritama, 21 de Juilio de 2023 1 s anos de Fundação e 73 anos de
Emancipação Política./  /

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 -  Fone!  Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

3 3/00i 	 A LOUGA4AUOt flu .1. 	QUA(1110.1,t

cvl
13 =UN= 14 WittilNA

110121M1

1115"0

ICIMIRADE
OR 001£1/0 1  71'.tilft,t° 0

a NUM 1.101
f rIVUTIMERITO
111141141C11

411VORIA edY.Am
1 11841/../.11.310i

%IS
400 Of

17 OALINAU. W46
I 	DtlMIflutNi0000

OEOETiVC.itS
a`dg'44,Wili! COD

OS\ Alb

12  drigulaL
PROINCa
EIVINCAVIK

C\O

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNPJ 44.435.121/0001-31

Art.  40  - Fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar a
transferência dos recursos abertos por esta lei à Santa Casa de Misericórdia
São Francisco de Buritama, de forma a complementar, a ser incorporado ao
limite financeiro da Média e Alta Complexidade-  MAC  -Estadual.

Art.  5° - Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO, o
programa de trabalho de que se trata esta lei.

Art.  6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Atencio 	ente,

RODRIGO Z OS SANTOS
T-11,i P-41

• LEMALICAVALI
✓ DA VOlat2it

10 =41.

2 EZRZILVA

MOP

ii.VAIMION.CI
0 {- NAM/WM

Fa:000V.4

112 V4184,101L VIOVOKAS
All I 111VVANERVIMe

r̀!Fit.1

hISAP,
IMMYRNIACRI) 449

OMETIVOS

12 Ve= 	==. 14 C." 	15 	16 PAL....611CRI
tl ytntus

RATIONSAV,  Y1 IECUM

.1K11
CO 41N:110

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNPJ 44.435.121/0001-31

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos o presente projeto visando a suplementação de dotação ao
orçamento de 2023, correspondente a repasse do Governo Estadual mediante:

• Resolução  SS  n° 64 de 24.05.23 no valor de R$ 15.555,60;
• Resolução  SS  n° 45 de 20.04.23 no valor de R$ 7.308,66;
• Resolução  SS  n° 49 de 04.05.23 no valor de R$ 8.887,44

totalizando R$ 31.751,70 (trinta e um mil, setecentos e cinquenta e um mil,
setecentos e cinquenta e um real e setenta centavos) a ser incorporado ao
limite financeiro da Média e Alta Complexidade -  MAC  - Estadual.

Assim, necessário se faz a suplementação de dotação, para inserção no
orçamento de 2023, utilizando-se recursos de Excesso de Arrecadação, no
valor R$ 31.751,70 - Governo Estadual, para pagamento de valores
complementares da produção de cirurgia eletivas de procedimentos cirúrgicos
eletivos prioritários, de média e alta complexidade.

Para tanto contamos com a deliberação favorável de Vossa Excelência e
Nobres Vereadores.

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 -  Fone!  Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

3 :teg.. 	4 tL'="' 5 olu= 	6 tr.=

(VI 	141f

	Page 1
	Page 2
	Page 3